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DECIZIA NR. _____ 
din ______________ 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  
..............., 

din com. ……….., jude�ul Suceava, 
CUI RO …………., 

prin lichidator  judiciar ………….. SRL Suceava, 
cu sediul în mun. Suceava, str. …………….., jud. Suceava 

înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava   
sub nr. …………… 

 
 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� 

de Activitatea de inspec�ie fiscal� prin adresa nr. ………………, înregistrat� la 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava sub nr. ………….., cu 
privire la contesta�ia formulat� de ............... din com. ……………………, jude�ul 
Suceava. 

 
Deoarece contestatoarea nu precizeaz� cunatumul accesoriilor aferente 

debitelor contestate, în temeiul pct. 175.1 din HG 1040/2004 pentru aporbarea 
Normelor metodologice de aplicare a OG 92/2003 privind Codul de procedur� 
fiscal�, prin adresele nr. ………… �i nr. ………….., DGFP Suceava a solicitat 
contestatoarei precizarea cuantumului accesoriilor contestate. 

Contestatoarea a primit adresele la data de ……… �i …………, conform 
semn�turii de luare la cuno�tin�� de pe confirm�rile de primire nr. ………….. �i nr. 
……, existente la dosarul cauzei. 

Întrucât pân� la data emiterii prezentei decizii petenta nu a r�spuns 
solicit�rilor noastre privind precizarea accesoriilor contestate, contesta�ia va fi 
considerat� formulat� împotriva cuantumului accesoriilor aferente crean�elor 
principale contestate, rezultate din actul administrativ fiscal atacat, conform 
prevederilor pct. 2.1 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�. 

 
............... formuleaz� contesta�ie împotriva Deciziei de impunere privind 

obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV 
..............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., cu privire 
la suma de ..............., reprezentând: 

Ministerul Finan�elor Publice 

Agen�ia Na�ional� de Administrare Fiscal� 
Direc�ia General� a Finan�elor Publice a 
jude�ului Suceava 
Biroul Solu�ionare Contesta�ii 
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• ............... – impozit pe profit; 
•   ............... – accesorii aferente impozitului pe profit; 
• ............... – TVA; 
• ............... – accesorii aferente TVA; 
• ............... – diminuare pierdere. 

 
De asemenea, societatea contest� �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de 

organele de inspec�ie fiscal� nr. ……………., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie 
fiscal� sub nr. ..............., prin care s-a dat m�sura de depunere a declara�iei 
informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional 
aferente semestrelor I �i II 2008 �i la corectarea declara�iei informative privind 
livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i 
II 2009, 2010 �i lunilor 03 �i 04.2012. 

 
În raport de data comunic�rii deciziei de impunere, respectiv ……….., 

potrivit semn�turii �i �tampilei lichidatorului numit …………….. depuse pe adresa 
nr. ............... de înaintare a actelor atacate, contesta�ia a fost depus� în termenul legal 
prev�zut de art. 207 alin. 1 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, fiind înregistrat� la AIF 
Suceava sub nr. ………………, a�a cum rezult� de pe �tampila Serviciului 
Registraturii AIF Suceava aplicate pe originalul contesta�iei, aflate la dosarul cauzei. 

 
Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209 

din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� se pronun�e asupra contesta�iei. 

 
I. ............... contest� par�ial Decizia de impunere privind obliga�iile 

fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., cu privire la 
suma de ..............., reprezentând: 

• ............... – impozit pe profit; 
•   ............... – accesorii aferente impozitului pe profit; 
• ............... – TVA; 
• ............... – accesorii aferente TVA; 
• ............... – diminuare pierdere. 

 
De asemenea, societatea contest� �i Dispozi�ia privind m�surile stabilite de 

organele de inspec�ie fiscal� nr. ………………, înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., prin care s-a dat m�sura de depunere a declara�iei 
informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional 
aferente semestrelor I �i II 2008 �i la corectarea declara�iei informative privind 
livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i 
II 2009, 2010 �i lunilor 03 �i 04.2012. 
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În contesta�ia formulat�, societatea solicit� anularea actelor atacate pe 
motiv c� organele fiscale au stabilit în mod eronat sumele contestate. 

Referitor la impoziul pe profit în sum� de ..............., stabilit suplimentar, 
petenta aduce urm�toarele argumente: 

a) în luna noiembrie 2010 a înregistrat în contul 445 subven�ia pe teren în sum� 
de ................ Precizeaz� c� ……… Suceava a formulat ac�iune de chemare a sa 
în judecat� (Dosar ………..-Judec�toria Suceava) pentru returnarea acestei 
sume ca necuvenit�, motiv pentru care petenta a stornat de pe venituri din 
subven�ii pe teren aceast� sum�. Mai face precizarea c� judecata a continuat, 
urmând ca ……….. s� î�i declare crean�a în dosarul insolven�ei societ��ii. 
Astfel, consider� c� aceast� sum� nu este un venit al societ��ii, atât timp cât 
este în fapt o crean�� a unui creditor (�i o cheltuial� a societ��ii contestatoare), 
crean�� ce se impune a fi achitat� creditoarei. Societatea consider� c� în mod 
legal a procedat la stornarea sumei de pe venituri. 

b) Referitor la  constatarea organului fiscal c�, în trim. III �i IV 2009, societatea 
�i-a diminuat pierderea fiscal� cu suma de ............... �i a recalcul�rii de c�tre 
acesta a pierderii fiscale (diminuând-o cu ...............), petenta sus�ine c� aceast� 
sum�, prin reportare în anii urm�tori, majoreaz� impozitul pe profit datorat cu 
suma de ................ De asemenea, precizeaz� c� organele de inspec�ie fiscal� nu 
nominalizeaz� care sunt cheltuielile nedeductibile fiscal (f�r� documente 
legale) care compun aceast� sum� �i nu dovede�te cu nici un document, 
înregistrare sau alt� sus�inere. Societatea consider� c� în mod eronat au 
apreciat organele fiscale ca fiind nedeductibile cheltuielile efectuate pentru 
îns�mân�are (petenta sus�ine c� parte din produsul finit înregistrat în contul 345 
a fost utilizat pentru îns�mân�are �i c� reprezint� o cheltuial� pentru ob�inrea 
produc�iei de anul urm�tor). Societatea afirm� c� organele fiscale nu au �inut 
cont de profitul s�u �i nu au solicitat nici un fel de l�muriri fostului 
administrator al societ��ii care a administrat societatea în perioada 2008-2010, 
conform prevederilor art. 49 din OG 92/2003, lichidatorul judiciar fiind 
reprezentant legal al societ��ii doar în perioada insolven�ei �i nu a cunoscut 
specificul activit��ii în perioada supus� controlului. 

c) Societatea precizeaz� c� organul fiscal apreciaz� c�, în cadrul procedurii 
insolven�ei, în anul 2012, luna decembrie, societatea a vândut mijloace fixe în 
valoare contabil� de ..............., din care valoarea reevalu�rii acestora, 
înregistrat� în contul 105 de ..............., f�când aplicarea prevederilor art. 22 
alin. 5 din Codul fiscal �i stabilind c� diferen�ele din reevaluare care ar fi 
trebuit înregistrate în contul 106 în sum� de ............... majoreaz� profitul 
impozabil, stabilind un impozit suplimentar aferent acestei sume. Petenta 
sus�ine c� procedura judiciar� a insolven�ei este o procedur� de executare silit� 
al c�rei scop este plata crean�elor creditorilor �i nu crearea de profit impozabil. 
De asemenea, sus�ine c� valoarea vânz�rii stabilit� prin raportul de reevaluare a 
activelor în procedur� este mult mai mic� decât cea contabil�, iar la data 
controlului balan�a de verificare la luna decembrie 2012 nu era finalizat�, 
existând posibilitatea înregistr�rii noii valori rezultate din noua evaluare �i 
diminuarea rezervelor în mod corespunz�tor în concordan�� cu raportul de 
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reevaluare aprobat de creditori (inclusiv DGFP Suceava). Astfel, consider� c� 
simpla apreciere a organului de inspec�ie fiscal� a modalit��ii de închidere a 
balan�ei de verificare la 31.12.2012, f�r� s� cunoasc� care sunt toate 
înregistr�rile contabile ce vor fi efectuate în luna decembrie 2012, este lipsit� 
de temei legal. 

d) Referitor la suma de ..............., reprezentând cheltuieli cu amortizarea 
mijloacelor fixe înregistrate în luna decembrie 2010, petenta sus�ine c� aceast� 
sum� nu a fost înregistrat� pân� în anul 2010, iar în anul 2010 a fost 
înregistrat� suma integral. Mai face men�iunea c� �i în situa�ia în care suma 
respectiv� ar fi fost anulat�, prin reconsiderarea acesteia cu afectarea contului 
profit/pierdere al anilor preceden�i (117), societatea ar înregistra, cumulat, 
pierdere fiscal� �i nicidecum profit impozabil cu consecin�a obliga�iei de plat� 
a unui impozit pe profit. 

 
Referitor la TVA în sum� de ..............., societatea afirm� c� organul fiscal 

nu a �inut seama c� desc�rcarea contului 345-produse finite s-a f�cut nu numai cu 
pl��i în natur�, pentru plata arendatorilor, ci produsele au fost acordate �i asocia�ilor 
în contul sumelor l�sate la dispozi�ia societ��ii pentru crearea de lichidit��i curente 
(cont 455), cât �i unor creditori în contul crean�elor. De asemenea, precizeaz� c� o 
parte din produsele finite au fost utilizate pentru îns�mân��ri. Astfel, consider� c� 
rulajul creditor al contului 345 nu reprezint� în totalitate o livrare de bunuri, respectiv 
opera�iune taxabil�. 

 
II. Prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 

plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., înregistrat� la Activitatea 
de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., s-a stabilit în sarcina ............... suma total� 
de ..............., din care societatea contest� suma de ..............., reprezentând: 

• ............... – impozit pe profit; 
•   ............... – accesorii aferente impozitului pe profit; 
• ............... – TVA; 
• ............... – accesorii aferente TVA. 

 
În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în luna 

decembrie 2008, societatea a stornat din contul 701 suma de ............... prin 
înregistrarea contabil� 411=701 cu explica�ia „compensare furnizor cu client 
Agrana”, diminuând profitul impozabil cu suma de ..............., f�r� document 
justificativ. Organele fiscale au acoperit pierderea fiscal� în sum� de ............... �i s-a 
stabilit o diferen�� de impozit pe profit în sum� de ............... lei = (...............-
...............)*16%. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna ianuarie 2009, societatea a 
stornat din contul 701 suma de ..............., diminuând profitul impozabil cu aceast� 
sum�, f�r� a avea documente justificative. În consecin��, organele fiscale au procedat 
la diminuarea pierderii fiscale în sum� de ............... cu suma de ..............., 
rezultând o pierdere fiscal� în sum� de ............... = ...............-................ 
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Organele fiscale au mai constatat c�, în luna aprilie 2009, societatea a 
primit factura de storno nr. ............... de la ............... SA în sum� de ............... �i TVA 
de ..............., reprezentând storno îngr���minte-complex, factur� neînregistrat� ca 
storno în eviden�ele contabile �i nestornat� de pe cheltuieli. În consecin��, organele 
fiscale au procedat la diminuarea pierderii fiscale în sum� de ............... cu suma 
de ............... lei, rezultând o pierdere fiscal� în sum� de ………… lei = …………..-
……………. lei. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în trim. III �i IV 2009, a înregistrat 
cheltuieli f�r� documente legale în sum� de ............... (……….+……..). Cu suma de 
............... s-a diminuat pierderea fiscal� în sum� de ………. lei, rezultând o 
pierdere fiscal� în sum� de …….. lei = …….-................ Organele fiscale fac 
precizarea c� nu au fost prezentate documente justificative pentru desc�rcarea 
gestiunii de produse finite �i a produc�iei neterminate prin debitul contului 711, având 
în vedere c� nu exist� sold al contului 331 “Produc�ie în curs”, nu exist� sold al 
contului 302.5 “Semin�e”, care s� justifice consumul acestora sau transferal de la 
produse finite la semin�e. La stabilirea sumei de ..............., s-a avut în vedere plata în 
natur� a arendei sau restituirea aportului personal al asocia�ilor �i facturile de vânzare 
a produselor �i ob�inerea de venituri din vânzarea produselor în sum� de ……….. lei. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna noiembrie 2010, societatea 
avea înregistrat în contul 445 suma de ..............., f�r� a fi eviden�iat� suma �i la 
venituri în contul 741. Cu suma de ............... s-a diminuat pierderea fiscal� a 
anului 2010 în sum� de ………… lei. �inând cont de pierderea fiscal� a anului 2009 
recalculat� în sum� de …….. lei, rezult� o pierdere fiscal� a anului 2010 în sum� de 
……….. lei = ……….+…….-................ Organele fiscale fac precizarea c� la data 
controlului nu s-a prezentat hot�râre definitiv� cu privire la dosarul men�ionat de 
societate �i nici nu s-a efectuat returnarea sumei reprezentând subven�ie primit� de la 
APIA Suceava. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna decembrie 2010, societatea 
înregistreaz� ca amortizare suma de ............... care nu se justific�. Cu suma de 
............... s-a diminuat pierderea fiscal� în sum� de …….. lei �i s-a stabilit o 
diferen�� de impozit pe profit în sum� de ……… lei = (………-……..)*16%. 
Organele fiscale fac precizarea c� amortizarea înregistrat� nu este justificat�, având în 
vedere c� reevaluarea s-a înregistrat în decembrie 2009, bunurile fiind amortizate în 
sum� de …….. lei la 31.12.2009, iar în 2010 societatea nu are activitate care s� 
justifice amortizarea bunurilor. Organele fiscale mai precizeaz� c� cifra de afaceri a 
societ��ii este de ………. lei, suma de ……….. lei sunt venituri din subven�ie, iar 
soldul ini�ial al mijloacelor fixe înainte de reevaluare este de …….. lei. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna decembrie 2012, societatea a 
vândut mijloace fixe în valoare de ..............., din care valoarea reevaluat� în anul 
2010 este de …….. (………-……….. amortizarea), sum� înregistrat� în contul 105 
diferen�e din reevaluare. Din analiza documentelor contabile �i a notelor contabile 
rezult� c� societatea nu a înregistrat în contul 106.5 „Rezerve” privind surplusul 
realizat din rezerve din reevaluare. Organele fiscale men�ioneaz� c�, potrivit 
eviden�ei contabile, la data de 31.12.2012, societatea înregistreaz� pierdere de 
…………. lei. Cu suma de ............... reprezentând reevaluarea s-a diminuat 
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pierderea fiscal�, rezultând o pierdere fiscal� recalculat� de ………. lei (……….-
…….). 

În consecin��, organele fiscale au stabilit un impozit pe profit suplimentar 
în sum� de ............... (............... + ……..). 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de ............... 
lei s-au calculat major�ri în sum� de ………. lei �i penalit��i în sum� de …. lei. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de 11.856 lei 
s-au calculat major�ri în sum� de ………. lei �i penalit��i în sum� de ..….. lei. 

În urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în lunile 
decembrie 2008 �i decembrie 2009, societatea nu a colectat TVA în sum� total� de 
..............., din care …….. lei în 2008 �i ……. lei în 2009, pentru produsele finite 
desc�rcate în valoare de ……….. lei în 2008 �i de ……… lei în 2009, prin 
urm�toarele note contabile: 421= 345, 455= 345, 462=345, reprezentând datorii c�tre 
salaria�i, asocia�i �i creditori în contul arendei, care sunt asimilate conform art. 128 
alin. 5 din Codul fiscal. 

În consecin��, organele fiscale au stabilit suplimentar TVA în sum� de 
..............., iar pentru neachitarea acesteia la scaden��, s-au calculat major�ri în sum� 
de …….. lei �i penalit��i în sum� de ………… lei. 

 
III.  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în 

vedere motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare pentru 
perioada verificat�, s-au re�inut urm�toarele: 
 

1. Referitor la suma de ………. lei, reprezentând impozit pe profit în 
sum� de ............... lei, major�ri în sum� de ……… lei �i penalit��i în sum� de 
……… lei, stabilite suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile 
fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice Suceava este învestit� s� se pronun�e dac� petenta 
datoreaz� aceast� sum�, în condi�iile în care argumentele aduse de aceasta nu 
sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 

luna decembrie 2008, societatea a stornat din contul 701 suma de ............... prin 
înregistrarea contabil� 411=701 cu explica�ia „compensare furnizor cu client 
………..”, diminuând profitul impozabil cu suma de ..............., f�r� document 
justificativ. Organele fiscale au acoperit pierderea fiscal� în sum� de ............... �i s-a 
stabilit o diferen�� de impozit pe profit în sum� de ............... lei = (...............-
...............)*16%. 

Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de ............... 
lei s-au calculat major�ri în sum� de ……..lei �i penalit��i în sum� de ………. lei. 

 
Societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la impozitul pe profit în sum� 

de ............... lei �i accesoriile aferente, dar nu prezint� nici un motiv de drept �i de 
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fapt cu privire la aceast� sum�, argumentele aduse fiind cele precizate cu privire la 
impozitul pe profit în sum� de …….. lei. 

 
Se re�ine astfel c� pentru impozitul pe profit în sum� de ............... lei �i 

pentru accesoriile în sum� de ……. lei, societatea nu aduce alte argumente, iar 
motivele pentru care formuleaz� contesta�ie pentru aceast� sum� sunt cele prezentate 
pentru celelalte debite atacate.  

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� : 
 

ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 

obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
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Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 

contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 11.1 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� 

fiscal� - Solu�ii asupra contesta�iei 
11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
 
Societatea formuleaz� contesta�ie privind impozitul pe profit în sum� de 

............... lei �i accesoriile aferente, dar nu prezint� nici un motiv de drept �i de fapt 
cu privire la aceast� sum�, argumentele aduse fiind cele precizate cu privire la 
impozitul pe profit în sum� de ……….. lei. 

 
Se re�ine astfel c� pentru impozitul pe profit în sum� de ............... lei �i 

pentru accesoriile în sum� de …….. lei, societatea nu aduce alte argumente, iar 
motivele pentru care formuleaz� contesta�ie pentru aceast� sum� sunt cele prezentate 
pentru celelalte debite atacate.  

 
Se re�ine, astfel, c� societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la impozitul 

pe profit în sum� de ............... lei �i pentru accesoriile în sum� de ……… lei, dar 
argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
Având în vedere c� petenta nu aduce nici un argument în favoarea sa pentru 

a demonstra c� nu datoreaz� c�tre bugetul de stat impozitul pe profit în sum� de 
............... lei �i accesoriile în sum� de ………. lei (din care major�ri în sum� de 
……… lei �i penalit��i în sum� de ………. lei), faptul c� argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de faptul c� solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge contesta�ia pentru 
acest cap�t de cerere ca nemotivat�. 
 

2. Referitor la suma de ..............., din care impozit pe profit în sum� de 
……….. lei, major�ri în sum� de ……… lei �i penalit��i în sum� ………… lei, 
stabilite suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
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suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ............... 

 
Organele fiscale au mai constatat c�, în luna ianuarie 2009, societatea a 

stornat din contul 701 suma de ..............., diminuând profitul impozabil cu aceast� 
sum�, f�r� a avea documente justificative. În consecin��, organele fiscale au procedat 
la diminuarea pierderii fiscale în sum� de ............... cu suma de ..............., 
rezultând o pierdere fiscal� în sum� de ............... = ...............-................ 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna aprilie 2009, societatea a 
primit factura de storno nr. ............... de la ............... SA în sum� de ............... �i TVA 
de ..............., reprezentând storno îngr���minte-complex, factur� neînregistrat� ca 
storno în eviden�ele contabile �i nestornat� de pe cheltuieli. În consecin��, organele 
fiscale au procedat la diminuarea pierderii fiscale în sum� de ............... cu suma 
de ............... lei, rezultând o pierdere fiscal� în sum� de ……… lei = ………-……… 
lei. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în trim. III �i IV 2009, a înregistrat 
cheltuieli f�r� documente legale în sum� de ............... (………+………..). Cu suma 
de ............... s-a diminuat pierderea fiscal� în sum� de ………… lei, rezultând o 
pierdere fiscal� în sum� de ……. lei = ……….-................ Organele fiscale face 
precizarea c� nu au fost prezentate documente justificative pentru desc�rcarea 
gestiunii de produse finite �i a produc�iei neterminate prin debitul contului 711, având 
în vedere c� nu exist� sold al contului 331 “Produc�ie în curs”, nu exist� sold al 
contului 302.5 “Semin�e”, care s� justifice consumul acestora sau transferal de la 
produse finite la semin�e. La stabilirea sumei de ..............., s-a avut în vedere plata în 
natur� a arendei sau restituirea aportului personal al asocia�ilor �i facturile de vânzare 
a produselor �i ob�inerea de venituri din vânzarea produselor în sum� de ……….. lei. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna noiembrie 2010, societatea 
avea înregistrat în contul 445 suma de ..............., f�r� a fi eviden�iat� suma �i la 
venituri în contul 741. Cu suma de ............... s-a diminuat pierderea fiscal� a 
anului 2010 în sum� de ………… lei. �inând cont de pierderea fiscal� a anului 2009 
recalculat� în sum� de ………. lei, rezult� o pierdere fiscal� a anului 2010 în sum� de 
……… lei = ………..+…………-................ Organele fiscale fac precizarea c� la data 
controlului nu s-a prezentat hot�râre definitiv� cu privire la dosarul men�ionat de 
societate �i nici nu s-a efectuat returnarea sumei reprezentând subven�ie primit� de la 
APIA Suceava. 

Organele fiscale au mai constatat c�, în luna decembrie 2010, societatea 
înregistreaz� ca amortizare suma de ............... care nu se justific�. Cu suma de 
............... s-a diminuat pierderea fiscal� în sum� de ……… lei �i s-a stabilit o 
diferen�� de impozit pe profit în sum� de ……… lei = (……..-………)*16%. 
Organele fiscale fac precizarea c� amortizarea înregistrat� nu este justificat�, având în 
vedere c� reevaluarea s-a înregistrat în decembrie 2009, bunurile fiind amortizate în 
sum� de ………. lei la 31.12.2009, iar în 2010 societatea nu are activitate care s� 
justifice amortizarea bunurilor. Organele fiscale mai precizeaz� c� cifra de afaceri a 
societ��ii este de ………… lei, suma de ……… lei sunt venituri din subven�ie, iar 
soldul ini�ial al mijloacelor fixe înainte de reevaluare este de …….. lei. 
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În consecin��, organele fiscale au stabilit un impozit pe profit suplimentar 

în sum� de ………… lei. 
Pentru neachitarea la scaden�� a impozitului pe profit în sum� de ………. 

lei s-au calculat major�ri în sum� de ……… lei �i penalit��i în sum� de .…… lei. 
 

2.1. Referitor la suma de …………. lei, din care ............... aferent� 
storn�rii f�r� documente justificative a veniturilor eviden�iate în contul 701 �i 
……… lei aferent� neînregistr�rii în contabilitate a facturii nr. ..............., de 
stornare a unor cheltuieli, sume cu care a fost diminuat� pierderea în sum� de 
..............., Direc�ia General� a Finan�elor Publice Suceava este învestit� s� se 
pronun�e dac� petenta avea obliga�ia diminu�rii pierderii cu aceast� sum�, în 
condi�iile în care argumentele aduse de aceasta nu sunt incidente cauzei supuse 
solu�ion�rii. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au diminuat pierderea 

înregistrat� de societate în anul 2009 în sum� de ............... cu suma de ………. lei 
(din care ............... aferent� storn�rii f�r� documente justificative a veniturilor 
eviden�iate în contul 701 �i ………. lei aferent� neînregistr�rii în contabilitate a 
facturii nr. ..............., de stornare a unor cheltuieli), rezultând o pierdere fiscal� în 
sum� de ………. lei = ............... – (............... + ……… lei). 

Societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la impozitul pe profit în sum� 
de ………. lei �i accesoriile aferente, dar nu prezint� nici un motiv de drept �i de fapt 
cu privire la suma de ............... �i ………. lei, cu care s-a diminuat pierderea fiscal� 
aferent� anului 2009, argumentele aduse fiind cele precizate cu privire la celelalte 
sume cu care s-a diminuat pierderea fiscal� �i s-a stabilit suplimnetar impozitul pe 
profit în sum� de ………. lei. 

 
Se re�ine astfel c� pentru suma de ……… lei, societatea nu aduce alte 

argumente, iar motivele pentru care formuleaz� contesta�ie pentru aceast� sum� sunt 
cele prezentate pentru celelalte debite atacate.  

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 
 

• art. 206 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� : 
 

ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
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e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 
�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 

(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Potrivit acestui text de lege, în cuprinsul unei contesta�ii se reg�sesc 

obiectul acesteia, motivele de fapt �i de drept, precum �i dovezile pe care se 
întemeiaz�. De asemenea, obiectul contesta�iei constituie sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat 
de c�tre petent. 
 

• Art. 213 din actul normativ mai sus men�ionat prevede c�: 
 

ART. 213 
„Solu�ionarea contesta�iei 
(1) În solu�ionarea contesta�iei organul competent va verifica motivele 

de fapt �i de drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. 
Analiza contesta�iei se face în raport de sus�inerile p�r�ilor, de dispozi�iile legale 
invocate de acestea �i de documentele existente la dosarul cauzei. Solu�ionarea 
contesta�iei se face în limitele sesiz�rii. 

[…]”. 
 

Rezult� din acest text de lege c� organele competente în solu�ionarea 
contesta�iilor analizeaz� sus�inerile p�r�ilor, dispozi�iile legale invocate de acestea �i 
de documentele existente la dosarul cauzei, iar solu�ionarea contesta�iei se face în 
limitele sesiz�rii. 
 

• Pct. 11.1 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137/2011 privind aprobarea 
Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
„11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� 

fiscal� - Solu�ii asupra contesta�iei 
11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
b) nemotivat�, în situa�ia în care contestatorul nu prezint� argumente 

de fapt �i de drept în sus�inerea contesta�iei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse solu�ion�rii; 

[…]”. 
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Societatea formuleaz� contesta�ie privind suma de ………. lei (din care 
............... aferent� storn�rii f�r� documente justificative a veniturilor eviden�iate în 
contul 701 �i …….. lei aferent� neînregistr�rii în contabilitate a facturii nr. ..............., 
de stornare a unor cheltuieli), sum� cu care s-a diminuat pierderea fiscal� aferent� 
anului 2009 în sum� de ..............., dar nu prezint� nici un motiv de drept �i de fapt cu 
privire la aceast� sum�, argumentele aduse fiind cele precizate cu privire la celelalte 
sume cu care s-a diminuat pierderea fiscal� �i în urma c�reia a rezultat impozitul pe 
profit în sum� de ………… lei. 

 
Se re�ine astfel c� pentru suma de ………… lei, societatea nu aduce alte 

argumente, iar motivele pentru care formuleaz� contesta�ie pentru aceast� sum� sunt 
cele prezentate pentru celelalte debite atacate.  

 
Rezult� astfel c� societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de 

……….. lei cu care s-a diminuat pierderea aferent� anului 2009, dar argumentele 
aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii. 

 
Având în vedere c� petenta nu aduce nici un argument în favoarea sa pentru 

a demonstra c� nu avea obliga�ia diminu�rii pierderii fiscale aferente anului 2009 cu 
suma de ……… lei (din care ............... aferent� storn�rii f�r� documente justificative 
a veniturilor eviden�iate în contul 701 �i ……… lei aferent� neînregistr�rii în 
contabilitate a facturii nr. ..............., de stornare a unor cheltuieli), faptul c� 
argumentele aduse nu sunt incidente cauzei supuse solu�ion�rii �i �inând cont �i de 
faptul c� solu�ionarea contesta�iei se face în limitele sesiz�rii, urmeaz� a se respinge 
contesta�ia pentru acest cap�t de cerere ca nemotivat�. 
 

2.2. Referitor la suma de ..............., cu care s-a diminuat pierderea 
fiscal� aferent� anului 2009, cauza supus� solu�ion�rii este dac� societatea avea 
dreptul la diminuarea veniturilor aferente desc�rc�rii produc�iei de produse 
finite, în condi�iile în care nu face dovada cu documente c� acestea se justific� în 
interesul activit��ii desf��urate. 
 

În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 
trim. III �i IV 2009, a înregistrat cheltuieli f�r� documente legale în sum� de 
............... (………+……..). Cu suma de ............... s-a diminuat pierderea fiscal� în 
sum� de ………. lei, rezultând o pierdere fiscal� în sum� de ……… lei = ……..-
................ Organele fiscale fac precizarea c� nu au fost prezentate documente 
justificative pentru desc�rcarea gestiunii de produse finite �i a produc�iei neterminate 
prin debitul contului 711, având în vedere c� nu exist� sold al contului 331 “Produc�ie 
în curs”, nu exist� sold al contului 302.5 “Semin�e”, care s� justifice consumul 
acestora sau transferul de la produse finite la semin�e. La stabilirea sumei de 
..............., s-a avut în vedere plata în natur� a arendei sau restituirea aportului 
personal al asocia�ilor �i facturile de vânzare a produselor �i ob�inerea de venituri din 
vânzarea produselor în sum� de ………… lei. 
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Referitor la constatarea organului fiscal petenta sus�ine c� suma de 
..............., prin reportare în anii urm�tori, majoreaz� impozitul pe profit datorat cu 
suma de ................ De asemenea, precizeaz� c� organele de inspec�ie fiscal� nu 
nominalizeaz� care sunt cheltuielile nedeductibile fiscal (f�r� documente legale) care 
compun aceast� sum� �i nu dovede�te cu nici un document, înregistrare sau alt� 
sus�inere. Societatea consider� c� în mod eronat au apreciat organele fiscale ca fiind 
nedeductibile cheltuielile efectuate pentru îns�mân�are (petenta sus�ine c� parte din 
produsul finit înregistrat în contul 345 a fost utilizat pentru îns�mân�are �i c� 
reprezint� o cheltuial� pentru ob�inerea produc�iei de anul urm�tor). Societatea afirm� 
c� organele fiscale nu au �inut cont de profitul s�u �i nu au solicitat nici un fel de 
l�muriri fostului administrator al societ��ii care a administrat societatea în perioada 
2008-2010, conform prevederilor art. 49 din OG 92/2003, lichidatorul judiciar fiind 
reprezentant legal al societ��ii doar în perioada insolven�ei �i nu a cunoscut specificul 
activit��ii în perioada supus� controlului. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
“Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� profitul impozabil se determin� ca 
diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, sum� din care se scad veniturile neimpozabile 
�i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
 
• Referitor la aplicarea prevederilor legale mai sus men�ionate, în HG nr. 44 din 

22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, la pct. 12 se precizeaz� c�: 
 

“Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal.[…]” 
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Din aceste prevederi legale se re�ine c� veniturile �i cheltuielile care se iau 
în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate 
potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. De asemenea, se iau în 
considerare �i orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor. Din diferen�a 
rezultat� care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile 
conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

Rezult� c� la calculul profitului impozabil se iau în considerare numai acele 
cheltuieli prev�zute de legea contabilit��ii �i de Codul fiscal �i care sunt efectuate în 
scopul realiz�rii de venituri. 
 
• În ceea ce prive�te deductibilitatea cheltuielilor la calculul profitului impozabil, 

la art. 21 din Codul fiscal se precizeaz� c�: 
 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare”. 

[…] 
(4) Urm�toarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
 […] 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la baz� un 

document justificativ, potrivit legii, prin care s� se fac� dovada efectu�rii 
opera�iunii sau intr�rii în gestiune, dup� caz, potrivit normelor; 

 […]”. 
 
Din aceste texte de lege rezult� c� cheltuielile sunt deductibile din punct de 

vedere fiscal, dar trebuie s� respecte anumite reguli, respectiv s� aib� la baz� 
documente justificative, emise în conformitate cu prevederile legale �i s� fie efectuate 
în interesul activit��ii.  

 
De asemenea, prevederile legale invocate stipuleaz� �i faptul c� veniturile 

�i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele 
înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii 
contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�. 

 
În urma verific�rii, organele fiscale au constatat c�, în trim. III �i IV 2009, 

a înregistrat cheltuieli f�r� documente legale în sum� de ............... (……..+……..). 
Organele fiscale fac precizarea c� nu au fost prezentate documente justificative 
pentru desc�rcarea gestiunii de produse finite �i a produc�iei neterminate prin debitul 
contului 711, având în vedere c� nu exist� sold al contului 331 “Produc�ie în curs”, nu 
exist� sold al contului 302.5 “Semin�e”, care s� justifice consumul acestora sau 
transferul de la produse finite la semin�e 
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Referitor la suma de ..............., societatea sus�ine c� în mod eronat au 
apreciat organele fiscale ca fiind nedeductibile cheltuielile efectuate pentru 
îns�mân�are (petenta sus�ine c� parte din produsul finit înregistrat în contul 345 a fost 
utilizat pentru îns�mân�are �i c� reprezint� o cheltuial� pentru ob�inerea produc�iei de 
anul urm�tor). 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv, spre 
exemplu din balan�a de verificare la data de 31.12.2013, rezult� c� în luna decembrie 
2012 societatea avea eviden�iat un rulaj debitor al contului 711 în sum� de …….lei �i 
un rulaj anual de ………. lei. De asemenea, în aceea�i lun� societatea avea eviden�iat 
un rulaj creditor al contului 701 în sum� de ………. lei �i un rulaj anual de ………. 
lei. 

Din balan�a de verificare la data de 31.12.2013, rezult� �i faptul c� în luna 
decembrie 2012 societatea avea eviden�iat un rulaj creditor al contului 345 în sum� de 
……… lei �i un rulaj anual de ………. lei, iar contul 331 avea în luna decembrie 
2012 un rulaj în sum� de ……… lei �i un rulaj anual de ……… lei. 

Din Registrul-jurnal aferent lunii decembrie 2012 rezult� c� societatea a 
eviden�iat opera�iuni de desc�rcare din gestiune de produse finite prin nota contabil� 
711=345 în sum� de ……… lei, iar oper�iunile de vânzare produse finite eviden�iate 
prin articolul contabil  411=701 sunt de ……… lei. 

Rezult� c� societatea a efectuat desc�rcare de gestiune în mod nejustificat, 
întrucât din înregistr�rile contabile efectuate nu rezult� c� societatea a ob�inut venituri 
din vânzarea de produse finite în urma c�rora s� se efectueze desc�rcarea respectiv�. 
 
• Ordinul ministrul finan�elor publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene*, emis în baza 
prevederilor art. 4 alin. (1) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, referitor 
la veniturile �i cheltuielile care se iau în considerare la calculul profitului impozabil 
precizeaz� urm�toarele: 
 

“CAPITOLUL VII 
FUNC�IUNEA CONTURILOR 
GRUPA 70 "CIFRA DE AFACERI NET�" 
Din grupa 70 "Cifra de afaceri net�" fac parte: 
Contul 701 "Venituri din vânzarea produselor finite" 
Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a vânz�rilor de produse finite, 

animalelor �i p�s�rilor. 
În creditul contului 701 "Venituri din vânzarea produselor finite" se 

înregistreaz�: 
- pre�ul de vânzare al produselor finite, vândute clien�ilor (411); 
[…] 
 
GRUPA 71 "VENITURI AFERENTE COSTULUI PRODUC�IEI ÎN 

CURS DE EXECU�IE" 
Din grupa 71 "Venituri aferente costului produc�iei în curs de 

execu�ie" fac parte: 
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Contul 711 "Venituri aferente costurilor stocurilor de produse" 
Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a costului de produc�ie al 

produselor stocate, precum �i varia�ia acestuia. 
[…] 
În debitul contului 711 "Venituri aferente costurilor stocurilor de 

produse" se înregistreaz�: 
    - reluarea produselor în curs de execu�ie, la începutul perioadei 

(331); 
    - costul de produc�ie sau pre�ul de înregistrare al semifabricatelor, produselor 
finite, produselor reziduale, animalelor �i p�s�rilor vândute, constatate lips� la 
inventariere, precum �i diferen�ele de pre� aferente (341, 345, 346, 348, 361, 368). 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale rezult� c� în debitul contului 711 "Venituri 

aferente costurilor stocurilor de produse" se înregistreaz� reluarea produselor în curs 
de execu�ie, la începutul perioadei (331), precum �i costul de produc�ie sau pre�ul de 
înregistrare al produselor finite (345), iar în creditul contului 701"Venituri din 
vânzarea produselor finite" se înregistreaz� pre�ul de vânzare al produselor finite, 
vândute clien�ilor (411). 

Analizând documentele existente la dosar, se re�ine c� societatea a dedus în 
mod nejustificat cheltuieli �i a diminuat veniturile aferente costurilor stocurilor de 
produse, f�r� a avea la baz� un document justificativ prin care s� fac� dovada 
necesit��ii �i realit��ii efectu�rii opera�iunilor. 

 
La dosarul cauzei societatea nu depune documente din care s� rezulte c� 

avea dreptul la deducerea cheltuielilor �i c� o parte a acestora constituie cheltuieli de 
îns�mân�are, a�a cum sus�ine. 

 
• Conform prevederilor art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003, republicat�, 
contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor 
sale: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
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Având în vedere prevederile legale invocate �i �inând cont c� societatea nu 
face dovada cu documente c� avea dreptul la deducerea cheltuielilor, se va respinge 
ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu privire la 
suma de ................ 

 
2.3. Referitor la suma de ..............., cu care s-a diminuat pierderea 

fiscal� aferent� anilor 2009 �i 2010, cauza supus� solu�ion�rii este dac� 
societatea avea obliga�ia înregistr�rii veniturilor aferente subven�iilor încasate, 
în condi�iile în care nu face dovada cu documente c� a returnat suma primit� 
drept subven�ie sau c� sentin�a pronun�at� în procesul cu APIA Suceava este 
definitiv�. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 

luna noiembrie 2010, societatea avea înregistrat în contul 445 suma de ..............., 
f�r� a fi eviden�iat� suma �i la venituri în contul 741. Cu suma de ............... s-a 
diminuat pierderea fiscal� a anului 2010 în sum� de ……….. lei. �inând cont de 
pierderea fiscal� a anului 2009 recalculat� în sum� de …… lei, rezult� o pierdere 
fiscal� a anului 2010 în sum� de …….. lei = ……….+…..-................ Organele fiscale 
fac precizarea c� la data controlului nu s-a prezentat o hot�râre definitiv� cu privire la 
dosarul men�ionat de societate �i nici nu s-a efectuat returnarea sumei reprezentând 
subven�ie primit� de la ………. Suceava. 

Referitor la constat�rile organelor fiscale, societatea precizeaz� c� în luna 
noiembrie 2010 a înregistrat în contul 445 subven�ia pe teren în sum� de ................ 
Petenta afirm� c� ……. Suceava a formulat ac�iune de chemare a sa în judecat� 
(Dosar ………..-Judec�toria Suceava) pentru returnarea acestei sume ca necuvenit�, 
motiv pentru care societatea a a stornat de pe venituri din subven�ii pe teren aceast� 
sum�. Mai face precizarea c� judecata a continuat, urmând ca APIA s� î�i declare 
crean�a în dosarul insolven�ei societ��ii. Astfel, contestatoarea consider� c� aceast� 
sum� nu este un venit al societ��ii, atât timp cât este în fapt o crean�� a unui creditor 
(�i o cheltuial� a societ��ii contestatoare), crean�� ce se impune a fi achitat� 
creditoarei. Societatea consider� c� în mod legal a procedat la stornarea sumei de pe 
venituri. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 din OG 92/2003 privind Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
“Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare”. 
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• Referitor la aplicarea prevederilor legale mai sus men�ionate, în HG Nr. 44 din 
22 ianuarie 2004 - Partea I pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii nr. 571/2003 privind Codul fiscal, la pct. 12 se stipuleaz� c�: 
 

“Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� profitul impozabil se determin� ca 
diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la 
care se adaug� cheltuielile nedeductibile. 

Se re�ine astfel c� se iau în considerare la calculul profitului impozabil 
veniturile realizate din orice surs�. 

De asemenea, prevederile legale invocate stipuleaz� �i faptul c� veniturile 
�i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele 
înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii 
contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�. 
 
• Ordinul ministrul finan�elor publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru 
aprobarea Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene*, emis în baza 
prevederilor art. 4 alin. (1) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, referitor 
la veniturile care se iau în considerare la calculul profitului impozabil precizeaz� 
urm�toarele: 
 

“CAPITOLUL VII 
FUNC�IUNEA CONTURILOR 
[…] 
Contul 445 "Subven�ii" 
Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a decont�rilor privind 

subven�iile aferente activelor �i a celor aferente veniturilor, distinct pe subven�ii 
guvernamentale, împrumuturi nerambursabile cu caracter de subven�ii �i alte 
sume primite cu caracter de subven�ii. 

Contul 445 "Subven�ii" este un cont de activ. 
În debitul contului 445 "Subven�ii" se înregistreaz�: 
[…] 
    - valoarea subven�iilor pentru venituri, aferente perioadei (741); 
[…]”. 
“Contul 741 "Venituri din subven�ii de exploatare" 
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Cu ajutorul acestui cont se �ine eviden�a subven�iilor cuvenite entit��ii 
în schimbul respect�rii anumitor condi�ii referitoare la activitatea de exploatare 
a acesteia. 

În creditul contului 741 "Venituri din subven�ii de exploatare" se 
înregistreaz�: 

    - subven�iile de exploatare primite sau ce urmeaz� a fi primite (512, 
445); 

[…]”. 
 
„ANEXA 1 
REGLEMENT�RI CONTABILE 
conforme cu Directiva a IV-a a Comunit��ilor Economice Europene 
 
8.10.1. Venituri 
252. - (1) În categoria veniturilor se includ atât sumele sau valorile 

încasate sau de încasat în nume propriu din activit��i curente, cât �i câ�tigurile 
din orice alte surse.[…] 

253. - (1) Veniturile din activit��i curente se pot reg�si sub diferite 
denumiri, cum ar fi: vânz�ri, prest�ri de servicii, comisioane, redeven�e, chirii, 
subven�ii, dobânzi, dividende.[…] 

255. - Contabilitatea veniturilor se �ine pe feluri de venituri, dup� 
natura lor, astfel: 

a) venituri din exploatare; 
b) venituri financiare; 
c) venituri extraordinare. 
256. - (1) Veniturile din exploatare cuprind: 
[…] 
d) venituri din subven�ii de exploatare, reprezentând subven�iile 

pentru acoperirea diferen�elor de pre� �i pentru acoperirea pierderilor, precum 
�i alte subven�ii de care beneficiaz� entitatea; 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, în conformitate cu Ordinul 

ministrul finan�elor publice nr. 3055 din 29 octombrie 2009 pentru aprobarea 
Reglement�rilor contabile conforme cu directivele europene, emis în baza 
prevederilor art. 4 alin. (1) din Legea contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, valoarea 
subven�iilor de exploatare primite, aferente perioadei, se înregistreaz� în contabilitate 
prin debitul contului 445 “Subven�ii” �i prin creditul contului 741 “Venituri din 
subven�ii de exploatare”. 

De asemenea, se stipuleaz� c�, în categoria veniturilor se includ atât sumele 
sau valorile încasate sau de încasat în nume propriu din activit��i curente, cât �i 
câ�tigurile din orice alte surse, iar veniturile din activit��i curente se pot reg�si sub 
diferite denumiri, cum ar fi subven�iile. 

Totodat� se stipuleaz� c� contabilitatea veniturilor se �ine pe feluri de 
venituri, dup� natura lor, respectiv venituri din exploatare, venituri financiare �i 



                                                                                
 

Pagina: 20 

venituri extraordinare, iar în categoria veniturilor din exploatare se cuprind veniturile 
din subven�ii de exploatare. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei se re�ine c�, în urma verific�rii 

efectuate, organele fiscale au constatat c�, în luna noiembrie 2010, societatea avea 
înregistrat în contul 445 suma de ..............., f�r� a fi eviden�iat� suma �i la venituri în 
contul 741. 

A�a dup� cum rezult� din prevederile legale men�ionate la acest cap�t de 
cerere, subven�iile încasate în nume propriu din activit��i curente constituie venituri 
din subven�ii de exploatare care fac parte din categoria veniturilor din exploatare, 
care sunt venituri din activit��i curente. 

Întrucât societatea a încasat subven�ii, avea obliga�ia înregist�rii acestora în 
contabilitate, prin eviden�ierea sumei în conturile 445 “Subven�ii” �i 741 “Venituri 
din subven�ii de exploatare”. 

Prin urmare, rezult� c� în mod legal organele fiscale au recalculat pierderea 
înregistrat� de societate, prin luarea în considerare a veniturilor corespunz�toare 
subven�iilor primite. 

Faptul c� societatea sus�ine c� se afl� în proces cu APIA Suceava pentru 
returnarea sumei ca necuvenit�, preciz�m c� acest fapt nu îi d� dreptul la stornarea 
sau neînregistrarea veniturilor aferente subven�iilor primite. 

Societatea nu face dovada cu documente c� a returnat suma sau c� de�ine o 
sentin�� definitiv� rezultat� în urma acelui proces, pentru a avea dreptul la anularea 
veniturilor. 

 
• Conform prevederilor art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003, republicat�, 
contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor 
sale: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale invocate, faptul c� societatea nu a 

înregistrat veniturile aferente subven�iilor primite �i nu a f�cut dovada c� a returnat 
suma sau c� de�ine o sentin�� definitiv� rezultat� în urma procesului cu …..Suceava, 
rezult� c� în mod legal organele fiscale au stabilit suplimentar venituri în sum� de 
..............., sum� cu care s-a diminuat pierderea fiscal� a anilor 2009 �i 2010, drept 
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pentru care urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
2.4. Referitor la suma de ..............., din care cu suma de ……… lei s-a 

acoperit pierderea fiscal� aferent� anului 2010, iar pentru suma de …… lei s-a 
stabilit suplimentar impozit pe profit în sum� de ……… lei, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� societatea avea dreptul la deducerea cheltuielilor cu 
amortizarea în sum� de ............... în luna decembrie 2010, în condi�iile în care 
organele fiscale au constatat c� acestea nu se justific� întrucât reevaluarea s-a 
înregistrat în decembrie 2009, iar în anul 2010 aceasta nu a desf��urat activitate. 

 
În fapt, în urma verific�rii, organele fiscale au constatat c�, în luna 

decembrie 2010, societatea înregistreaz� ca amortizare suma de ............... care nu se 
justific�. Cu suma de ............... s-a diminuat pierderea fiscal� în sum� de …….. 
lei �i s-a stabilit o diferen�� de impozit pe profit în sum� de …….. lei = (……..-
…….)*16%. Organele fiscale fac precizarea c� amortizarea înregistrat� nu este 
justificat�, având în vedere c� reevaluarea s-a înregistrat în decembrie 2009, bunurile 
fiind amortizate în sum� de ……. lei la 31.12.2009, iar în 2010 societatea nu are 
activitate care s� justifice amortizarea bunurilor. Organele fiscale mai precizeaz� c� 
cifra de afaceri a societ��ii este de ….. lei, suma de ……. lei sunt venituri din 
subven�ie, iar soldul ini�ial al mijloacelor fixe înainte de reevaluare este de ……. lei. 

Referitor la suma de ..............., reprezentând cheltuieli cu amortizarea 
mijloacelor fixe înregistrate în luna decembrie 2010, petenta sus�ine c� aceast� sum� 
nu a fost înregistrat� pân� în anul 2010, iar în anul 2010 a fost înregistrat� suma 
integral. Mai face men�iunea c� �i în situa�ia în care suma respectiv� ar fi fost anulat�, 
prin reconsiderarea acesteia cu afectarea contului profit/pierdere al anilor preceden�i 
(117), societatea ar înregistra, cumulat, pierdere fiscal� �i nicidecum profit impozabil 
cu consecin�a obliga�iei de plat� a unui impozit pe profit. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 19 din Codul fiscal, modificat, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 19 
“Reguli generale 
(1) Profitul impozabil se calculeaz� ca diferen�� între veniturile 

realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri, 
dintr-un an fiscal, din care se scad veniturile neimpozabile �i la care se adaug� 
cheltuielile nedeductibile. La stabilirea profitului impozabil se iau în calcul �i 
alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor potrivit normelor de aplicare. 

[…]”. 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� profitul impozabil se determin� ca 
diferen�� între veniturile realizate din orice surs� �i cheltuielile efectuate în scopul 
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realiz�rii de venituri, dintr-un an fiscal, sum� din care se scad veniturile neimpozabile 
�i la care se adaug� cheltuielile nedeductibile. 
 
• Referitor la aplicarea prevederilor legale mai sus men�ionate, în HG nr. 44 din 

22 ianuarie 2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 
571/2003 privind Codul fiscal, la pct. 12 se precizeaz� c�: 
 

“Norme metodologice: 
12. Veniturile �i cheltuielile care se iau în calcul la stabilirea profitului 

impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate potrivit reglement�rilor 
contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, republicat�, cu 
modific�rile �i complet�rile ulterioare, precum �i orice alte elemente similare 
veniturilor �i cheltuielilor, din care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� 
cheltuielile nedeductibile conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal.[…]” 
 

Din aceste prevederi legale se re�ine c� veniturile �i cheltuielile care se iau 
în calcul la stabilirea profitului impozabil sunt cele înregistrate în contabilitate 
potrivit reglement�rilor contabile date în baza Legii contabilit��ii nr. 82/1991, 
republicat�, cu modific�rile �i complet�rile ulterioare. De asemenea, se iau în 
considerare �i orice alte elemente similare veniturilor �i cheltuielilor. Din diferen�a 
rezultat� care se scad veniturile neimpozabile �i se adaug� cheltuielile nedeductibile 
conform prevederilor art. 21 din Codul fiscal. 

Rezult� c� la calculul profitului impozabil se iau în considerare numai acele 
cheltuieli prev�zute de legea contabilit��ii �i de Codul fiscal �i care sunt efectuate în 
scopul realiz�rii de venituri. 
 
• În ceea ce prive�te deductibilitatea cheltuielilor cu amortizarea la calculul 

profitului impozabil, la art. 21 �i art. 24 din Codul fiscal se precizeaz� c�: 
 
ART. 21 
“Cheltuieli 
(1) Pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate 

cheltuieli deductibile numai cheltuielile efectuate în scopul realiz�rii de venituri 
impozabile, inclusiv cele reglementate prin acte normative în vigoare”. 

[…] 
(3) Urm�toarele cheltuieli au deductibilitate limitat�: 
[…] 
i) amortizarea, în limita prev�zut� la art. 24; 
[…]”. 
 
ART. 24 
“Amortizarea fiscal� 
(1) Cheltuielile aferente achizi�ion�rii, producerii, construirii, 

asambl�rii, instal�rii sau îmbun�t��irii mijloacelor fixe amortizabile se 
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recupereaz� din punct de vedere fiscal prin deducerea amortiz�rii potrivit 
prevederilor prezentului articol. 

[…] 
(6) Regimul de amortizare pentru un mijloc fix amortizabil se 

determin� conform urm�toarelor reguli: 
a) în cazul construc�iilor, se aplic� metoda de amortizare liniar�; 
b) în cazul echipamentelor tehnologice, respectiv al ma�inilor, 

uneltelor �i instala�iilor, precum �i pentru computere �i echipamente periferice 
ale acestora, contribuabilul poate opta pentru metoda de amortizare liniar�, 
degresiv� sau accelerat�; 

c) în cazul oric�rui alt mijloc fix amortizabil, contribuabilul poate opta 
pentru metoda de amortizare liniar� sau degresiv�. 

[…] 
(11) Amortizarea fiscal� se calculeaz� dup� cum urmeaz�: 
a) începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix amortizabil se 

pune în func�iune; 
[…] 
(15) Pentru mijloacele fixe amortizabile, deducerile de amortizare se 

determin� f�r� a lua în calcul amortizarea contabil�. Câ�tigurile sau pierderile 
rezultate din vânzarea ori din scoaterea din func�iune a acestor mijloace fixe se 
calculeaz� pe baza valorii fiscale a acestora, diminuat� cu amortizarea fiscal�. 
Pentru mijloacele fixe cu valoarea contabil� eviden�iat� în sold la data de 31 
decembrie 2003, amortizarea se calculeaz� în baza valorii r�mase neamortizat�, 
pe durata normal� de utilizare r�mas�, folosindu-se metodele de amortizare 
aplicate pân� la aceast� dat�. 

[…] 
(19) Ministerul Finan�elor Publice elaboreaz� normele privind 

clasifica�ia �i duratele normale de func�ionare a mijloacelor fixe”. 
 

Din aceste texte de lege rezult� c� cheltuielile cu amortizarea sunt 
deductibile din punct de vedere fiscal, dar trebuie s� respecte anumite reguli, 
respectiv s� se calculeze începând cu luna urm�toare celei în care mijlocul fix 
amortizabil se pune în func�iune, s� se determine prin aplicarea unei metode de 
amortizare, pe baza duratelor normale de func�ionare prev�zute de lege �i bunurile s� 
fie utilizate în scopul realiz�rii de venituri impozabile. 

 
• Sunt aplicabile în acest sens prevederile Hot�rârii Guvernului nr. 2139 din 30 

noiembrie 2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea �i duratele normale 
de func�ionare a mijloacelor fixe, unde în Anexa 1A se precizeaz� c�: 
 

“ANEXA 1 
CATALOGUL 

privind clasificarea �i duratele normale de func�ionare a mijloacelor fixe 
 
I. Dispozi�ii generale 
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[…] 
2. Durata normal� de func�ionare reprezint� durata de utilizare în 

care se recupereaz�, din punct de vedere fiscal valoarea de intrare a mijloacelor 
fixe pe calea amortiz�rii. În consecin��, durata normal� de func�ionare este mai 
redus� decât durata de via�� fizic� a mijlocului fix respectiv. 

[…]”. 
 
Din prevederile legale men�ionate se re�ine c� sunt deductibile fiscal 

cheltuielile cu amortizarea, dar în limitele prev�zute de lege. Astfel, se determin� prin 
utilizarea unei metode de amortizare, începând cu luna urm�toare celei în care 
mijlocul fix amortizabil se pune în func�iune. Cheltuielile cu amortizarea se deduc în 
fiecare lun� cu suma corespunz�toare acelei perioade în func�ie de metoda de 
amortizare aplicat�, dar cu condi�ia ca acele cheltuieli s� fie efectuate în scopul 
realiz�rii de venituri impozabile, deci în interesul activit��ii. 

 
În urma verific�rii, organele fiscale au constatat c�, în luna decembrie 

2010, societatea înregistreaz� ca amortizare suma de ............... care nu se justific�, 
întrucât în 2010 societatea nu are activitate care s� justifice amortizarea bunurilor, 
cifra de afaceri a societ��ii fiind de ………. lei. 

 
Referitor la suma de ..............., reprezentând cheltuieli cu amortizarea 

mijloacelor fixe înregistrate în luna decembrie 2010, petenta sus�ine c� aceast� sum� 
nu a fost înregistrat� pân� în anul 2010, iar în anul 2010 a fost înregistrat� suma 
integral. 

La dosarul cauzei societatea nu depune documente din care s� rezulte c� nu 
a dedus cheltuielile cu amortizarea în alte perioade fiscale �i c� avea dreptul la 
deducerea acestora. 

 
• Conform prevederilor art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003, republicat�, 
contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor 
sale: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
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Referitor la sus�inerea petentei c� �i în situa�ia în care suma respectiv� ar 
fi fost anulat�, prin reconsiderarea acesteia cu afectarea contului profit/pierdere al 
anilor preceden�i (117), societatea ar înregistra, cumulat, pierdere fiscal� �i nicidecum 
profit impozabil cu consecin�a obliga�iei de plat� a unui impozit pe profit, preciz�m 
c� aceast� afirma�ie nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a contesta�iei, 
întrucât a�a dup� cum rezult� �i din actul contestat �i din cele analizate în prezenta 
decizie de solu�ionare, prin cumularea sumelor reprezentând cheltuieli neadmise la 
deducere �i diminu�ri de venituri neadmise la calculul profitului/pierderii fiscale de 
c�tre organele fiscale, a rezultat un total care a dep��it suma reprezentând pierdere 
aferent� perioadei. Diferen�a care a dep��it pierderea fiscal� reprezint� profit 
impozabil �i are drept consecin�� un impozit pe profit. 

De asemenea, societatea nu prezint� documente prin care s� dovedeasc� c� 
a declarat alte sume decât cele luate în considerare de organele de control �i nici un 
mod de calcul prin care s� fac� dovada c� sumele stabilite suplimentar au fost 
calculate eronat. 

 
Având în vedere prevederile legale invocate �i �inând cont c� societatea nu 

face dovada cu documente c� avea dreptul la deducerea amortiz�rii în alte perioade 
supuse verific�rii, se va respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente 
contesta�ia formulat� cu privire la cheltuielile cu amortizarea în sum� de 
................ 

 
Având în vedere cele analizate la pct. III 2.1-III 2.4 din prezenta decizie, 

contesta�ia formulat� pentru suma de …….. lei, reprezentând impozit pe profit 
stabilit suplimentar, urmeaz� a se respinge ca neîntemeiat� �i respectiv, 
nemotivat�, conform celor prezentate în prezenta decizie. 

 
Deoarece pentru impozitul pe profit în sum� de ……. lei analizat la pct. III 

2.1-III 2.4 din prezenta decizie, care a generat accesoriile în sum� de ……… lei, s-a 
dispus respingerea contesta�iei ca neîntemeiat� �i respectiv nemotivat�, faptul c� prin 
contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind modul de calcul al acestora, rezult� 
c� societatea datoreaz� �i accesoriile în sum� de ……. lei, reprezentând major�ri 
în sum� de ……. lei �i penalit��i în sum� de ……… lei, aferente impozitului pe 
profit, conform principiului de drept „accesorium sequitur principale” 
(accesoriul urmeaz� principalul). 

 
3. Referitor la suma de ..............., reprezentând surplus din reevaluarea 

imobiliz�rilor corporale pentru luna decembrie 2012, cauza supus� solu�ion�rii 
este dac� DGFP Suceava se poate pronun�a cu privire la aceast� sum� 
contestat� de societate, în condi�iile în care suma respectiv� nu a fost stabilit� 
prin Decizia de impunere nr. F-SV ..............., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ............... �i nici nu a generat un debit suplimentar 
pentru anul 2012, organele fiscale nestabilind impozit suplimentar prin decizia 
de impunere nr. F-SV ............... �i nefiind diminuat� de c�tre organele fiscale 
pierderea cu aceast� sum� prin Dispozi�ia de m�suri nr. ……….., emise la 
verificarea efectuat�. 
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În fapt, societatea formuleaz� contesta�ie cu privire la suma de ............... 

care  nu a fost stabilit� prin Decizia de impunere nr. F-SV ............... �i nici nu a 
generat un debit suplimentar. 

Prin raportul de inspec�ie fiscal�, organele de control precizeaz� c�, în luna 
decembrie 2012, societatea a vândut mijloace fixe în valoare de ..............., din care 
valoarea reevaluat� în anul 2010 este de ……. (…….-…….. amortizarea), sum� 
înregistrat� în contul 105 diferen�e din reevaluare. Din analiza documentelor 
contabile �i a notelor contabile rezult� c� societatea nu a înregistrat în contul 106.5 
„Rezerve” privind surplusul realizat din rezerve din reevaluare.  

Organele fiscale men�ioneaz� c�, potrivit eviden�ei contabile, la data de 
31.12.2012, societatea înregistreaz� pierdere de …….. lei. Cu suma de ............... 
reprezentând reevaluarea s-a diminuat pierderea fiscal�, rezultând o pierdere 
fiscal� recalculat� de …….. lei (……..-……..). 

Prin decizia de impunere �i dispozia�ia de m�suri, organele fiscale nu au 
stabilit îns� impozit pe profit �i nici nu au diminuat pierderea fiscal� pentru anul 2012 
cu aceast� sum�. 

De asemenea, prin decizia de impunere mai sus contestat�, se face 
men�iunea c�: 

“[...] împotriva sumelor din prezenta decizie se poate face contesta�ie, 
care se depune, în termen de 30 zile de la comunicare[…]”. 

 
În drept, art. 205 �i art. 206 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de 

procedur� fiscal�, republicat�, prev�d: 
 
ART. 205 
“[…] 
(2) Este îndrept��it la contesta�ie numai cel care consider� c� a fost 

lezat în drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia”. 
 
ART. 206 
„Forma �i con�inutul contesta�iei 
(1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
a) datele de identificare a contestatorului; 
b) obiectul contesta�iei; 
c) motivele de fapt �i de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i 

�tampila în cazul persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al 
contestatorului, persoan� fizic� sau juridic�, se face potrivit legii. 

(2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite 
�i înscrise de organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal 
atacat, cu excep�ia contesta�iei împotriva refuzului nejustificat de emitere a 
actului administrativ fiscal. 
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(3) Contesta�ia se depune la organul fiscal, respectiv vamal, al c�rui act 
administrativ este atacat �i nu este supus� taxelor de timbru”. 

 
Din prevederile legale men�ionate rezult� c� are dreptul la contesta�ie 

numai cel care consider� c� a fost lezat în drepturile sale printr-un act administrativ 
fiscal. 

De asemenea, o contesta�ie trebuie s� cuprind� o serie de elemente printre 
care �i obiectul acesteia, care constituie sumele înscrise de organul fiscal în titlul de 
crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, �i nicidecum alte sume. 

 
• Alin. 1 al art. 217 "Respingerea contesta�iei pentru neîndeplinirea 

condi�iilor procedurale" din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
Procedur� fiscal�, republicat�, prevede: 

 
"Dac� organul de solu�ionare competent constat� neîndeplinirea unei 

condi�ii procedurale, contesta�ia va fi respins� f�r� a se proceda la analiza pe 
fond a cauzei." 

 
• Pct. 11.1 din Ordinul pre�edintelui ANAF nr. 2137 din 25 mai 2011 privind 

aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, stipuleaz� c�: 
 

„11. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 216 din Codul de procedur� 
fiscal� - Solu�ii asupra contesta�iei 

11.1. Contesta�ia poate fi respins� ca: 
[…] 
c) fiind f�r� obiect, în situa�ia în care sumele �i m�surile contestate nu 

au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat sau dac� prin reluarea 
procedurii administrative, luându-se act de solu�ia pronun�at� de instan�a 
penal�, se constat� c� cererea r�mâne lipsit� de obiect; 

[…]”. 
 
Din aceste prevederi legale se re�ine c�, în situa�ia în care sumele contestate 

nu sunt stabilite prin actul administrativ fiscal atacat, contesta�ia se respinge ca fiind 
f�r� obiect. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c� organele fiscale au 

constatat c�, în luna decembrie 2012, societatea a vândut mijloace fixe în valoare de 
..............., din care valoarea reevaluat� în anul 2010 este de ……….. (………-
……….. amortizarea), sum� înregistrat� în contul 105 diferen�e din reevaluare. Din 
analiza documentelor contabile �i a notelor contabile rezult� c� societatea nu a 
înregistrat în contul 106.5 „Rezerve” privind surplusul realizat din rezerve din 
reevaluare.  

În urma acestei constat�ri, organele fiscale nu au stabilit suplimentar nici o 
sum� în sarcina contestatoarei. 
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Se re�ine c� societatea a formulat contesta�ie cu privire la suma ..............., 
nestabilit� prin actul de control. 

 
Având în vedere prevederile legale citate �i întrucât petenta nu face dovada 

c� a fost lezat� în drepturile sale �i c� suma contestat� a fost stabilit� prin decizia de 
impunere atacat� sau a generat un debit suplimentar, urmeaz� a se respinge ca f�r� 
obiect contesta�ia formulat� cu privire la suma de ..............., reprezentând 
surplus din reevaluarea imobiliz�rilor corporale în luna decembrie 2012. 

 
4. Referitor la suma de ………. lei, reprezentând TVA în sum� de 

..............., major�ri în sum� de ……… lei �i penalit��i în sum� de ……. lei, 
stabilite suplimentar prin Decizia de impunere privind obliga�iile fiscale 
suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., 
înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� societatea avea obliga�ia colect�rii TVA aferent� pl��ii în 
natur� a salaria�ilor, asocia�ilor �i creditorilor, în condi�iile în care societatea 
sus�ine c� o parte din produsele finite au fost utilizate pentru îns�mân��ri, dar 
nu face dovada celor sus�inute cu documente. 

 
În fapt, în urma verific�rii efectuate, organele fiscale au constatat c�, în 

lunile decembrie 2008 �i decembrie 2009, societatea nu a colectat TVA în sum� 
total� de ..............., din care ……… lei în 2008 �i ……. lei în 2009, pentru produsele 
finite desc�rcate în valoare de …….. lei în 2008 �i de …….. lei în 2009, prin 
urm�toarele note contabile: 421= 345, 455= 345, 462=345, reprezentând datorii c�tre 
salaria�i, asocia�i �i creditori în contul arendei, care sunt asimilate conform art. 128 
alin. 5 din Codul fiscal. 

În consecin��, organele fiscale au stabilit suplimentar TVA în sum� de 
..............., iar pentru neachitarea acesteia la scaden��, s-au calculat major�ri în sum� 
de ……….. lei �i penalit��i în sum� de ……….. lei. 

 
Referitor la TVA în sum� de ..............., societatea afirm� c� organul fiscal 

nu a �inut seama c� desc�rcarea contului 345-produse finite s-a f�cut nu numai cu 
pl��i în natur�, pentru plata arendatorilor, ci produsele au fost acordate �i asocia�ilor 
în contul sumelor l�sate la dispozi�ia societ��ii pentru crearea de lichidit��i curente 
(cont 345), cât �i unor creditori în contul crean�elor. De asemenea, precizeaz� c� o 
parte din produsele finite au fost utilizate pentru îns�mân��ri. Astfel, consider� c� 
rulajul creditor al contului 345 nu reprezint� în totalitate o livrare de bunuri, 
opera�iune taxabil� TVA. 

 
În drept, sunt aplicabile prevederile: 

 
• Art. 128 alin. 5 din Codul fiscal, unde se precizeaz� c�: 

 
ART. 128 
“Livrarea de bunuri 
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(1) Este considerat� livrare de bunuri transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca �i un proprietar. 

[…] 
(5) Orice distribuire de bunuri din activele unei persoane impozabile 

c�tre asocia�ii sau ac�ionarii s�i, inclusiv o distribuire de bunuri legat� de 
lichidarea sau de dizolvarea f�r� lichidare a persoanei impozabile, cu excep�ia 
transferului prev�zut la alin. (7), constituie livrare de bunuri efectuat� cu plat�, 
dac� taxa aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente a fost 
dedus� total sau par�ial. 

 […]”. 
 

• De asemenea, la art. 130 din acela�i act normativ se stipuleaz� c�: 
 

ART. 130 
“În cazul unei opera�iuni care implic� o livrare de bunuri �i/sau o 

prestare de servicii în schimbul unei livr�ri de bunuri �i/sau prest�ri de servicii, 
fiecare persoan� impozabil� se consider� c� a efectuat o livrare de bunuri �i/sau 
o prestare de servicii cu plat�”. 

 
• Referitor la aplicarea prevederilor art. 130 din Codul fiscal, la pct. 8 din HG 
44/2004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, se precizeaz� c�: 

 
“Norme metodologice: 
8. (1) Opera�iunile prev�zute la art. 130 din Codul fiscal, includ orice 

livr�ri de bunuri/prest�ri de servicii a c�ror plat� se realizeaz� printr-o alt� 
livrare/prestare, precum: 

a) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a 
serviciului de prelucrare/ob�inere a produselor agricole; 

b) plata prin produse agricole, care constituie livrare de bunuri, a 
arendei, care constituie o prestare de servicii. 

(2) Fiecare opera�iune din cadrul schimbului este tratat� separat 
aplicându-se prevederile prezentului titlu în func�ie de calitatea persoanei care 
realizeaz� opera�iunea, cotele �i regulile aplicabile fiec�rei opera�iuni în parte”. 

 
Din textele de lege citate se re�ine c� orice distribuire de bunuri din activele 

unei persoane impozabile c�tre asocia�ii sau ac�ionarii s�i constituie din punctul de 
vedere al TVA livrare de bunuri efectuat� cu plat�. 

De asemenea, se prevede faptul c�, în cazul unei opera�iuni care implic� o 
livrare de bunuri �i/sau o prestare de servicii în schimbul unei livr�ri de bunuri �i/sau 
prest�ri de servicii, fiecare persoan� impozabil� se consider� c� a efectuat o livrare de 
bunuri �i/sau o prestare de servicii cu plat�. Astfel, se în�elege c� aceste opera�iuni 
sunt considerate livr�ri de bunuri/prest�ri de servicii a c�ror plat� se realizeaz� printr-
o alt� livrare/prestare, cum ar fi plata prin produse agricole a serviciului de 
prelucrare/ob�inere a produselor agricole sau plata prin produse agricole a arendei. 
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Rezult� astfel c� plata prin produse agricole a arendei (sum� cuvenit� 
creditorilor în contul arendei), a serviciului de prelucrare/ob�inere a produselor 
agricole (sum� cuvenit� salaria�ilor) �i c�tre asocia�ii sau ac�ionarii s�i constituie 
livr�ri de bunuri �i sunt supuse tax�rii cu TVA. 

 
Din documentele existente la dosarul cauzei rezult� c�, în urma verific�rii 

efectuate, organele fiscale au constatat c�, în lunile decembrie 2008 �i decembrie 
2009, societatea nu a colectat TVA în sum� total� de ..............., din care …….. lei în 
2008 �i …….. lei în 2009, pentru produsele finite desc�rcate în valoare de ……… lei 
în 2008 �i de ………. lei în 2009, prin urm�toarele note contabile: 421= 345, 455= 
345, 462=345, reprezentând datorii c�tre salaria�i, asocia�i �i creditori în contul 
arendei �i au stabilit suplimentar TVA în sum� de ................ 

 
Societatea precizeaz� c� o parte din produsele finite au fost utilizate pentru 

îns�mân��ri �i consider� c� rulajul creditor al contului 345 nu reprezint� în totalitate o 
livrare de bunuri, opera�iune taxabil� TVA, dar nu depune nici un document prin care 
s� ac� dovada celor sus�inute. 

 
• Conform prevederilor art. 64 �i art. 65 din OG 92/2003, republicat�, 
contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat la baza declara�iilor 
sale: 

 
ART. 64 
“For�a probant� a documentelor justificative �i eviden�elor contabile 
Documentele justificative �i eviden�ele contabile ale contribuabilului 

constituie probe la stabilirea bazei de impunere. În cazul în care exist� �i alte 
acte doveditoare, acestea vor fi luate în considerare la stabilirea bazei de 
impunere. 

 
ART. 65 
Sarcina probei în dovedirea situa�iei de fapt fiscale 
(1) Contribuabilul are sarcina de a dovedi actele �i faptele care au stat 

la baza declara�iilor sale �i a oric�ror cereri adresate organului fiscal”. 
 
Având în vedere prevederile legale citate, faptul c� societatea a achitat 

datoriile c�tre salaria�i, asocia�i �i creditori în contul arendei cu produse agricole 
ob�inute, f�r� a colecta TVA, precum �i faptul c� societatea nu face dovada cu 
documente c� o parte din produsele finite ob�inute le-a utilizat pentru îns�mân�are, 
rezult� c� în mod legal organelle fiscale au colectat TVA în sum� de ............... �i au 
stabilit suplimentar în sarcina societ��ii aceast� sum�, drept pentru care urmeaz� a se 
respinge ca neîntemeiat� �i nesus�inut� cu documente contesta�ia formulat� cu 
privire la aceast� sum�. 

 
Deoarece pentru TVA în sum� de ..............., care a generat accesoriile în 

sum� de ..............., s-a dispus respingerea contesta�iei ca neîntemeiat� �i nesus�inut� 
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cu documente, faptul c� prin contesta�ie nu se prezint� alte argumente privind modul 
de calcul al acestora, rezult� c� societatea datoreaz� �i accesoriile în sum� de 
..............., reprezentând major�ri în sum� de …….. lei �i penalit��i în sum� de 
………. lei, aferente TVA, conform principiului de drept „accesorium sequitur 
principale” (accesoriul urmeaz� principalul). 

 
5. Referitor la contesta�ia formulat� împotriva Dispozi�iei privind 

m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. ………., înregistrat� la 
Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., prin care s-a dispus m�sura de 
depunere a declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile 
efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i II 2008 �i la corectarea 
declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe 
teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i II 2009, 2010 �i lunilor 03 �i 04.2012, 
cauza supus� solu�ion�rii este dac� organul competent constituit la nivelul 
Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava are competen�a de a 
solu�iona acest cap�t de cerere, în condi�iile în care m�sura nu se refer� la 
stabilirea de impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, precum �i accesorii ale 
acestora sau a m�surii de diminuare a pierderii fiscale. 

 

În fapt, prin Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie 
fiscal� nr. ……….., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., 
organele de inspec�ie fiscal� au dispus contribuabilului m�sura de depunere a 
declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul 
na�ional aferente semestrelor I �i II 2008 �i la corectarea declara�iei informative 
privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente 
semestrelor I �i II 2009, �i lunilor 03 �i 04.2012. 

 
Se constat� c� dispozi�ia privind m�surile prive�te o m�sur� care nu se 

refer� la stabilirea de impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal� precum �i accesorii 
ale acestora �i nici la m�sura de diminuare a pierderii fiscale, care intr� în competenta 
organului de solu�ionare competent constituit la nivelul Direc�iei Generale a 
Finan�elor Publice a jude�ului Suceava. 

 
În drept, în spe�� sunt aplicabile prevederile: 

 
• art. 209 din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind Codul de procedur� 

fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 
 
ART. 209 
„Organul competent 
(1) Contesta�iile formulate împotriva deciziilor de impunere, a actelor 

administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, deciziilor pentru 
regularizarea situa�iei emise în conformitate cu legisla�ia în materie vamal�, a 
m�surii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozi�ie de m�suri, se 
solu�ioneaz� de c�tre: 
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a) structura specializat� de solu�ionare a contesta�iilor din cadrul 
direc�iilor generale ale finan�elor publice jude�ene sau a municipiului Bucure�ti, 
dup� caz, în a c�ror raz� teritorial� î�i au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contesta�iile care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
accesorii ale acestora, precum �i m�sura de diminuare a pierderii fiscale, în 
cuantum de pân� la 3 milioane lei; […] 

 (2) Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale 
se solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente.” 

 
Din textele de lege citate mai sus se re�ine c� organele competente 

constituite la nivelul direc�iilor generale au competen�a material� de a se  
pronun�a asupra deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate 
deciziilor de impunere care au ca obiect impozite, taxe, contribu�ii, datorie vamal�, 
accesorii ale acestora, precum �i m�sura de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin 
dispozi�ie de m�suri, or m�sura dat� prin dispozi�ia de m�suri contestat� de petent� se 
refer� la m�sura de depunere a declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i 
achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i II 2008 �i la 
corectarea declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe 
teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i II 2009, 2010 �i lunilor 03 �i 04.2012. 

Conform textelor de lege men�ionate mai sus, cererile formulate împotriva 
dispozi�iilor de m�suri care nu se refer� la diminuarea pierderii fiscale, se 
solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente. 
 

Întrucât Dispozi�ia privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� 
nr. ………., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., 
contestat� de petent�, se refer� la m�sura de depunere a declara�iei informative 
privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente 
semestrelor I �i II 2008 �i la corectarea declara�iei informative privind 
livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i 
II 2009, �i lunilor 03 �i 04.2012, rezult� c� pentru acest cap�t de cerere, organul de 
solu�ionare specializat din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava nu are competen�� de solu�ionare a dispozi�iei privind m�surile stabilite de 
organele de inspec�ie fiscal�, aceasta nereferindu-se la diminuarea pierderii fiscale. 

 
Potrivit art. 209 alin. (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind 

Codul de procedur� fiscal�, republicat�,  
 
„Contesta�iile formulate împotriva altor acte administrative fiscale se 

solu�ioneaz� de c�tre organele fiscale emitente”. 
 

• La pct. 5.1 �i 5.3 din Ordinul pre�edintelui Agen�iei Na�ionale de 
Administrare Fiscal� nr. 2137/2011 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, Anexa nr. 1, se prevede c�: 
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„5. Instruc�iuni pentru aplicarea art. 209 din Codul de procedur� 
fiscal� - Organul competent 

5.1. Actele administrative fiscale care intr� în competen�a de 
solu�ionare a organelor specializate prev�zute la art. 209 alin. (1) din Codul de 
procedur� fiscal� sunt cele prev�zute expres �i limitativ de lege. 

[…] 
5.3. Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozi�ia de m�suri, decizia 

privind stabilirea r�spunderii reglementat� de art. 28 din Codul de procedur� 
fiscal�, notele de compensare, în�tiin��ri de plat�, procesul-verbal privind 
calculul dobânzilor cuvenite contribuabilului, declara�iile vamale de punere în 
liber� circula�ie etc.”. 

 
Din cele prezentate mai sus rezult� c� organele competente constituite la 

nivelul direc�iilor generale au competen�a material� de a se  pronun�a asupra 
deciziilor de impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de 
impunere, care au ca obiect impozite, taxe, precum �i asupra m�surii de diminuare a 
pierderii fiscale stabilit� prin dispozi�ie de m�suri, or m�sura stabilit� prin dispozi�ia 
de m�suri contestat� se refer� la m�sura de depunere a declara�iei informative privind 
livr�rile/prest�rile �i achizi�iile efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i 
II 2008 �i la corectarea declara�iei informative privind livr�rile/prest�rile �i achizi�iile 
efectuate pe teritoriul na�ional aferente semestrelor I �i II 2009, 2010 �i lunilor 03 �i 
04.2012, care, a�a dup� cum se precizeaz� la alin. (2) al art. 209 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat�, intr� în 
competen�a de solu�ionare a organului  fiscal emitent, respectiv Activitatea de 
Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a jude�ului  
Suceava. 

 
Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul 

prevederilor legale invocate �i în baza art. 216 din OG 92/2003 privind Codul de 
procedur� fiscal�, republicat�, se: 

 
DECIDE: 

  
 

1. Respingerea ca neîntemeiat� �i respectiv nemotivat�,  a contesta�iei 
formulat� împotriva Deciziei de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de 
plat� stabilite de inspec�ia fiscal� nr. F-SV ..............., înregistrat� la Activitatea de 
inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., cu privire la suma de ……… lei, reprezentând: 

• …….… lei – impozit pe profit; 
•   ………. lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 
• ............... – TVA; 
• ............... – accesorii aferente TVA. 

 
2. Respingerea ca nemotivat� a contesta�iei formulat� împotriva Deciziei 

de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
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fiscal� nr. F-SV ..............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. 
..............., cu privire la suma de ………. lei, reprezentând: 

• ............... lei – impozit pe profit; 
• ………… lei – accesorii aferente impozitului pe profit; 

 
3. Respingerea ca f�r� obiect a contesta�iei formulat� împotriva Deciziei 

de impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare de plat� stabilite de inspec�ia 
fiscal� nr. F-SV ..............., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. 
..............., cu privire la suma de ..............., reprezentând surplus din reevaluarea 
imobiliz�rilor corporale în luna decembrie 2012. 

 
4. Transmiterea dosarului cauzei pentru contesta�ia formulat� împotriva 

Dispozi�iei privind m�surile stabilite de organele de inspec�ie fiscal� nr. 
……………., înregistrat� la Activitatea de inspec�ie fiscal� sub nr. ..............., 
Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� din cadrul Direc�iei Generale a Finan�elor Publice a 
jude�ului  Suceava pentru a proceda conform actelor normative aplicabile spe�ei, 
potrivit celor re�inute în prezenta decizie. 

 
Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni 

de la data comunic�rii, conform procedurii legale. 
 


